
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Горно-Алтайский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО Г АГУ, Г АГУ, Г орно-Алтайский государственный университет)

Об установлении стоимости обучения

В связи с набором на первый курс обучения сверх установленного 
государственного задания в 2023 году п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость первого года обучения студентов, набор 2023

1.1. по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, 
аспирантура) (Приложение № 1 к приказу);

1.2. по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования (коммерческий набор бакалавриата, 
специалитета, магистратуры) (Приложение № 2 к приказу);

1.3. по основным профессиональным образовательным программам 
среднего профессионального образования (Приложение № 3 к 
приказу).

ПРИКАЗ

Г орно-Алтайск

года:

И.о. ректора Н.В. Гусельникова

Осипова И.Е. 
Елекова И. С.



Приложение №1

Прейскурант на обучение
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

"Горно-Алтайский государственный университет" 

набор 2023 год

направления подготовки по программам бакалавриата и 

программам специалитета

Код
Направлен

ИЯ

подготовки
Профиль Срок

обучения
Стоимость 
в год (руб)

Очная форма обучения
01.03.01 Математика Прикладная математика 

и программирование
4 года 138768

02.03.01 Математика и
Компьютерные
науки

Цифровые технологии 4 года 138768

03.03.02 Физика Альтернативная
энергетика

4 года 158658

04.03.01 Химия Химия
окружающей
среды, химическая
экспертиза и
экологическая
безопасность

4 года 158658

05.03.02 Г еография Рекреационная 
география и туризм

4 года 158658

06.03.01 Биология Биоэкология 4 года 158658

09.03.03 Прикладная
информатика

Цифровая экономика 4 года 158658



35.03.06 Агроинженерия Эксплуатация, 
техническое 
обслуживание и ремонт 
машин и оборудования

4 года 158658

35.03.07 Технология 
производства 
и переработки с/х 
продукции

Технология
производства,
хранения и
переработки
продукции
растениеводства

4 года 158658

36.05.01 Ветеринария Болезни продуктивных 
и непродуктивных 
животных

5 лет 158658

38.03.01 Экономика Бухгалтерский учет и 
финансы

4 года 138768

39.03.01 Социология Социальная и правовая 
экспертиза

4 года 138768

43.03.02 Туризм Организация и 
управление туристским 
и гостиничным 
бизнесом

4 года 138768

44.03.02 Психолого-
Педагогичес
кое
образование

Психология
образования 4 года

138768

44.03.05 Педагогическое 
образование (с 
двумя профилями 
подготовки)

Английский язык и 
Немецкий язык

5 лет 138768

44.03.05 Педагогическое 
образование (с 
двумя профилями 
подготовки)

Русский язык и 
Английский язык

5 лет 138768

44.03.05 Педагогическое 
образование (с 
двумя профилями 
Подготовки)

История и Социальная 
психология

5 лет .138768

44.03.05 Педагогическое 
образование (с 
двумя профилями 
подготовки)

Математика и Физика 5 лет 138768

44.03.05 Педагогическое 
образование (с 
двумя профилями 
подготовки)

Физкультурно- 
оздоровительная 
деятельность и 
Безопасность 
жизнедеятельности

5 лет 138768



44.03.05 Педагогичес
кое
образование 
(с двумя 
профилями 
подготовки)

Родной язык и 
Китайский язык

5 лет 138768

44.03.05 Педагогичес
кое
образование 
(с двумя 
профилями 
подготовки)

Родной язык и 
Восточные языки 
(Корейский язык)

5 лет
138768

45.03.01 Филология Филология и медиа 
коммуникации

4 года 138768

46.03.01 История Историко-культурный
туризм

4 года 138768

Заочная форма обучения
44.03.01 Педагогичес

кое
образование

1 .Филологическое 
образование
2. Цифровые 
технологии в 
физико-
математическом
образовании
3. География
4. Биология

5 лет

40000

44.03.01 Педагогичес
кое
образование

Физическая
культура

5лет
40000

44.03.02 Психолого-
Педагогичес
кое
образование

Психология
образования 5 лет 40000

44.03.05 Педагогичес
кое
образование
(с двумя профилями
подготовки)

История и Социальная 
психология

5 лет 
6 месяцев 40000

44.03.05 Педагогическое 
образование с 
двумя профилями

Родной язык и
Дошкольное
образование

5 лет 
6 месяцев

40000



Направления подготовки по программам магистратуры

Код Направления
подготовки Профиль Срок

обучения

Стоимость 
обучения 

в год
(руб)

Очная форма обучения
01.04.01 Математика Компьютерное 

моделирование и 
анализ в геометрии

2 года 148888

05.04.06 Экология и 
природопользование

Геоэкология 2 года 168758

06.04.01 Биология Экология 2 года 168758

35.04.04 Агрономия Агробизнес 2 года 168758

38.04.01 Экономика Региональная 
экономика и 
управление

2 года 148888

44.04.01 Педагогическое
образование

Математическое
образование

2 года 148888

44.04.02 Психолого
педагогическое
образование

Практическая 
психология в 
социальной сфере и 
образовании

2 года 148888

45.04.01 Филология Литература народов 
России (алтайская 
литература)

2 года 148888

46.04.01 История История России в XIX 
- начале XXI вв.

2 года 148888

Заочная форма обучения

44.04.01 Педагогическое
образование

Здоровье 
сберегающие 
технологии в 
образовании

2 года 
5 месяцев

40000

44.04.01 Педагогическое
образование

Русская литература 2 года 
5 месяцев

40000



Направления подготовки по программам аспирантуры

К од
Н а п р а в л е н и е  п о д го то в к и , 

п р о ф и л ь
Ф о р м а

об учен и я
С р о к

о б у ч ен и я

С то и м о сть  
о б у ч ен и я  в год  

(руб )
1.1.1 В е щ ес тв е н н ы й , 

к о м п л ек сн ы й  и 
ф у н к ц и о н а л ь н ы й  
а н ал и з

О чная 4 год а

174748

1.6.12 Ф и зи ч еск ая  гео гр аф и я  и 
б и о ге о гр а ф и я , гео гр аф и я  почв и 
гео  х и м и я л а н д  ш а ф го в

О ч н ая 4 года
181348

4.1 .4 С а д о в о д с т в о , о в о щ ев о д с тв о , 
в и н о гр а д а р с тв о  и 
л е к а р с т в е н н ы е  культуры

О чная 4 года
181348

1.5.5 Ф и зи о л о ги я  ч ел о в е к а  и 
ж и в о тн ы х

О чная 4 го д а
181348

1.5.15 Э ко л о ги я О чная 4 год а 181348
4.2.1 П ато л о ги я  ж и в о тн ы х , 

м о р ф о л о ги я , ф и зи о л о ги я , 
ф а р м а к о л о ги я  и то к с и к о л о ги я

О чная 3 года
181348

5.2.3 Р еги о н ал ь н ая  и о тр асл евая  
эк о н о м и к а

О ч ная 3 года
174748

5.6 .4 Э тн о л о ги я , ан т р о п о л о ги я  и 
этн о гр а ф и я

О ч ная 3 год а
174748

5.8.1 О б щ ая  п ед аго ги к а , истори я  
п ед аго ги к и  
и о б р азо в ан и я

О ч ная 3 года
174748

5.9.1 Р усская  л и т е р а ту р а  и 
л и т е р а ту р ы
н ар о д о в  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

О чная 3 года
174748

5.9.5 Р у сск и й  язы к. Я зы к и  народ ов  
Р о сси и

О чная 3 года
174748



Приложение №2

Прейскурант на обучение
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

"Горно-Алтайский государственный университет" 

набор 2023 год

направления подготовки по программам бакалавриата и 

программам специалитета, магистратуры 

Коммерческий набор

Код

Направления 

подготовки и 

специальности, 
квалификация

Профиль
Форма

обучения

Срок

обучения

Стоимость 

обучения в год

(руб)

21.03.02 Землеустройство и Земельный Заочная 5 лет 42000
кадас гры кадастр

(бакалавр) Очно- 5 лет 55000
заочная

37.03.01 Психология Практическая Заочная 3 года 42000
(на базе высшего 

образования) 

(бакалавр)

психология 6 месяцев

37.03.01 Психология 
(на базе
профильного СПО в 
рамках УГСН 
44.00.00

Практическая
психология

Заочная 3 года 

6 месяцев
42000



Образование и 
педагогические 
науки) 
(бакалавр)

38.05.01 Экономическая

безопасность

(специалист)

Экономико

правовое

обеспечение

экономической

безопасности

Заочная 6 лет 45000

40.03.01 Юриспруденция

(бакалавр)

Общеправовой Очно

заочная

5 лет 55000

40.03.01 Юриспруденция 

(на базе высшего 

образования ) 

(бакалавр)

Общеправовой Заочная 5 лет 45000

40.03.01 Юриспруденция 

(на базе 

профильного 

СПО в рамках 

УГОН 40.00.00 

Юриспруденция) 

(бакалавр)

Общеправовой Заочная 5 лет 45000

49.03.01 Физическая 

культура (на базе 

профильного 

СПО)

(бакалавр)

Физкультурное

образование

Заочная 5 лет 42000

51.03.02 Народная

художественная

культура
**

(бакалавр)

Руководство 

с 1 удией 

декоративно

прикладного 

творчества

Заочная 5 лет 39500



38.04.01 Экономика

(магистр)

Региональная 

экономика и 

управление

Заочная 2 года 

6 месяцев

45000

43.04.02 Туризм

(магистр)

Организация и 

управление 

туристическим 

бизнесом

Заочная 2 года 

6 месяцев

42000

40.04.01 Юриспруденция

(магистр)

Гражданское право Заочная 2 года 

б месяцев

45000



Приложение №3

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

"Горно-Алтайский государственный университет"

специальности среднего профессионального образования
набор 2023 год

очная форма обучения

Код Специальность Квалификация Срок
обучения

Базовое
образование

Стоимость 
обучения в год 

(руб)
21.02.19 Землеустройство Специалист по 

землеустройству
3 г. 10 мес . основное

общее(9кл.) 105780

35.02.05 Агрономия Агроном 3 г. 10 мес. основное
обгцее(9кл.)

105780

2 г. 10 мес. среднее 
общее 
(11кл.)

105780

35.02.15 Кинология Собаковод 3 г. 6 мес. основное
общее(9кл.)

105780

2 г. 6 мес. среднее 
общее 
(11кл.)

105780

36.02.01 Ветеринария Ветеринарный
фельдшер

3 г. 10 мес. основное
общее(9кл.)

105780

2 г. 10 мес. среднее 
общее 
(11кл.)

105780

35.02.16 Эксплуатация и ремонт с/х 
техники и оборудования

Техник-механик 2 г. 10 мес. среднее 
общее(11кл.)

105780

3 г. 10 мес. основное
общее(9кл.)

105780

36.02.02 Зоотехния Зоотехник Зг.Юмес. основное
общее(9кл.)

105780

Прейскурант на


